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Forsvarsministeriets myndigheder er placeret mange 
steder rundt i landet og er en vigtig del af lokal-
samfundet. Vores aktiviteter har ofte indvirkning på 
de lokalsamfund, som vi indgår i. Et godt naboskab 
er derfor vigtigt for os.

Med Ruslands invasion af Ukraine står vi over for et 
nyt og bekymrende trusselsbillede. For at ruste 
Danmark til den nye situation er regeringen og et 
bredt flertal af Folketingets partier blevet enige om 
et historisk løft af udgifterne til Forsvaret. 

Det stiller nye krav til måden, som Forsvars-
ministeriet indretter sig på – også i forhold til 
lokalsamfund.

Den nye situation kan medføre, at vi skal øge vores 
træningsaktivitet og vores tilstedeværelse. Der kan 
være behov for at ændre og tilpasse vores 
bygninger, skydebaner og øvelsesterræner. Det kan 
også betyde anskaffelse af nye kapaciteter eller nye 
måder at træne og uddanne vores soldater på. 

Vi arbejder dagligt for Danmarks sikkerhed og 
interesser og borgernes tryghed. Vores aktiviteter 
har en indvirkning på vores naboer, eksempelvis i 
form af støjbelastning, trafik på offentlig vej med 
militære køretøjer og begrænsninger i adgangen til 
vores øvelsesområder. Vores aktiviteter kan også 
udgøre begrænsninger for den kommunale plan-
lægning, eksempelvis for udviklingen af støjfølsom 
anvendelse som boliger.

Det til trods ønsker vi, at lokalsamfund, interesse-
organisationer, kommuner og øvrige myndigheder 
oplever os som en god nabo og samarbejdspartner. 

Vi anerkender, at borgere, kommuner, interesse-
organisationer og andre aktører i lokalsamfundene 
har en indgående lokal viden. Vi betragter denne 
viden som en ressource, som kan være et værdi-
fuldt bidrag i planlægningen og tilrettelæggelsen af 
vores opgaver, tilpasning af vores kaserner og 
arealer mv. 

Indledning
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”Vi anerkender, at  
borgere, kommuner, 
interesse-  
organisationer og 
andre aktører i lokal-
samfundene har en 
indgående lokal  
viden. Vi betragter 
denne viden som en  
ressource..”



3

Vi er samtidig af den opfattelse, at god og rettidig 
information er et vigtigt middel til at undgå 
misforståelser og unødige bekymringer. Vi ønsker 
derfor at skabe kendskab til og forståelse for 
Forsvarets, Hjemmeværnets og Beredskabets 
aktiviteter og de projekter og planer, som vi skal 
gennemføre for at opfylde politiske beslutninger om 
Forsvarets, Hjemmeværnets og Beredskabets 
opgaver og indretning.

Med Forsvarsministeriets politik for godt naboskab 
sætter vi et forstærket fokus og en ramme for vores 
forhold til vores naboer, interesseorganisationer, 
kommuner og øvrige samarbejdspartnere.

Formålet med denne politik er derfor at sikre et godt 
naboskab baseret på dialog og gensidig forståelse. 

 
Forsvarsminister 
Morten Bødskov
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Danmarks tryghed og sikkerhed afhænger af vores 
alles Forsvar, Hjemmeværn og Beredskab. Vi skal 
være parate og have kompetencerne i orden for at 
løse operative opgaver for Danmark.

Det kræver, at vi hele tiden holder vores evner ved 
lige gennem øvelser og opgaver til lands, til vands 
og i luften. Det sker ofte i samarbejde med politiet, 
allierede og andre samarbejdspartnere.

Disse aktiviteter kan være støjende og til gene for 
naboer til vores skyde- og øvelsesterræner, flyve-
stationer og flådestationer.

Samtidig vil de mange besøgende, der nyder godt af 
adgangen til naturen på vores skyde- og øvelses-
terræner, periodevis opleve begrænsninger i 
adgangen til terrænerne. Vi er nødsaget til at 
begrænse den offentlige adgang under øvelser af 
hensyn til offentlighedens sikkerhed.

Et beredt forsvar støjer
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Vi ved godt, at vi støjer og fylder i landskabet. Og 
det kan ikke undgås. Det er imidlertid vigtigt, at 
naboer og besøgende på vores arealer respekterer 
og tager hensyn til de aktiviteter, som kan larme og 
potentielt være til fare for mennesker.

Vi bestræber os på at minimere generne mest 
muligt, bl.a. gennem planlægning og ved at 
informere om vores øvelser og betydningen for 
adgangen til vores skyde- og øvelsesterræner. Det 
gør vi både ude ved kasernerne, i terrænet og på 
vores digitale kommunikationsplatforme.

Vi tager desuden initiativ til dialog med vores naboer 
med udgangspunkt i gensidig respekt og forståelse.

Det handler kort og godt om godt naboskab.

Principper for godt naboskab

Et godt naboskab har mange forudsætnin-
ger. 

Det kræver åbenhed, dialog, fleksibilitet 
og meget andet. Men først og fremmest 
handler det om forståelse for hinanden.

Formålet med denne politik er at beskrive 
principperne for hvordan Forsvarsministe-
riets koncern praktiserer godt naboskab.

Vi ønsker at fortsætte og udvikle tiltag, 
der fremmer det gode naboskab mellem 
Forsvarsministeriets myndigheder, 
lokalsamfundet og kommuner.

I det afsnit uddybes vores tilgang til godt 
naboskab inden for fire fokusområder:

1. Styrket dialog med lokalsamfundene
2. Styrket dialog med kommunerne
3. Information til offentligheden
4. Styrket internt samarbejde 
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Vi prioriterer at have nære og gode relationer til 
naboer og lokalsamfund i hele Rigsfællesskabet. 
Forsvarsministeriets myndigheder er en del af det 
lokale liv og kultur og bidrager gennem arrange-
menter, mærkedage og traditioner til at holde den 
lokale historie i hævd.

I koordination med de berørte kommuner tager vi 
initiativ til løbende at informere vores naboer om 
aktiviteter og planer. Når aktiviteter kan forudses at 
påvirke vores naboer, vil vi så tidligt som muligt gå i 
dialog, med henblik på at kunne inddrage lokale 
forhold og ønsker i planlægningen, hvor det er 
muligt.

Gennem lokale arrangementer inviterer vi lokale 
borgere og interesserede med ud på vores øvelses-
terræner og giver et indblik i vores aktiviteter. De 
har både til formål at formidle den store fortælling 
om Forsvarets opgaver samt at oplyse om, at det 
kan være farligt at opholde sig i terrænerne i 
forbindelse med øvelser. Vi vil fortsætte med at 
gennemføre arrangementer med udgangspunkt i de 
lokale traditioner.

Forud for større øvelser og opgaver vil Forsvars-
ministeriets myndigheder øge sit fokus på at sikre 
klar og tydelig information om, hvilke konsekvenser 
det vil få for lokalsamfundet. Det kan fx være 
begrænset adgang til øvelsesterræner, øget støj, 
brug af civile områder eller mere trafik på vejene.

Det skal desuden være tydeligt, hvor man som nabo 
kan søge informationer om vores lokale aktiviteter 
og hvilke muligheder der er for at benytte vores 
skyde- og øvelsesterræner. Det skal også være let at 
finde information om klageadgange.

Styrket dialog med
lokalsamfundene 
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Vi har styrket dialogen og samarbejdet med 
kommunerne om vores aktiviteter og planer. Det 
ønsker vi at fortsætte med, så begge parters ønsker 
og behov anerkendes og så vidt muligt tilgodeses.

Vores erfaringer viser, at vi ved at invitere vores 
samarbejdspartnere til dialog får en bedre indsigt i 
hinandens behov. Tidlig dialog gør det muligt at 
håndtere og forebygge potentielle udfordringer før 
de bliver komplekse. På den måde kan eventuelle 
problemer minimeres eller endda helt undgås. Det 
har vi allerede gode erfaringer med.

Flere kommuner har benyttet sig af muligheden for 
en tidlig dialog, hvilket har resulteret i smidigere 
sagsbehandling og færre indsigelser til kommune- 
og lokalplaner fra Ejendomsstyrelsen. 

Et eksempel på det er Natur- og Planafdelingens 
dialog med Aalborg Kommune:

Styrket dialog med 
kommunerne 
 

 

”Aalborg Kommune oplever, at samarbejdet og dialogformen med FES er yderst  

værdifuld og resulterer i en smidigere sagsgang parterne imellem (…) og møderne 

har de gode løsninger og kompromiser for øje. Konkret betyder det, at vi fanger  

udfordringerne i opløbet, ser løsninger sammen og derved undgår konflikter,  

der i sidste ende kan resultere i et veto i forhold til en given lokalplan.” 

- Charlotte Petronella Krogh Knudsen 

Afdelingsleder, Byudvikling, BLF, Aalborg Kommune

Et andet eksempel på styrket dialog er fra Forsvars-
ministeriets deltagelse i det nationale og lokale 
kriseberedskab. I forbindelse med krisesituationer, 
katastrofer og ulykker, informerer Forsvars-
ministeriet kommunerne og går i dialog om, hvad et 
øget aktivitetsniveau vil kunne have af betydning 
lokalt.

Vi vil sætte de gode erfaringer i system og 
formalisere den løbende dialog med de relevante 
kommuner.

Forsvarsministeriets politik for godt naboskab
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Forsvarsministeriets koncern er en stor organisation 
med mange berøringsflader til borgere, lokal-
samfund og kommuner i hele landet. Det giver en 
naturlig variation i måden vi kommunikerer og 
interagerer på lokalt. Et fælles udgangspunkt er dog 
altid åben og tillidsfuld dialog.

Al den information vi udsender om vores aktiviteter 
bidrager til den samlede fortælling om Forsvarets, 
Hjemmeværnet og Beredskabets rolle og betydning 
for den nationale sikkerhed. Denne fortælling er en 
del af forudsætningen for godt naboskab og 
forståelsen for, at vi til tider må støje.

Information til 
offentligheden 
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Vi vil fastholde og udvikle vores lokale myndigheders 
arbejde med at orientere lokalsamfundet og offent-
ligheden om vores aktiviteter, kapaciteter, planer 
mv. På denne måde tages der hensyn til den lokale 
kontekst og den viden og erfaring, der findes lokalt.

Vi vil drage nytte af de gode erfaringer, der allerede 
findes lokalt i organisationen. Eksempelvis vil vi 
have fokus på at inddrage den lokale presse og 
identificere relevante ambassadører i lokal-
samfundet, der kan bidrage til at udbrede 
information og budskaber om vores aktiviteter til 
offentligheden.

Det skal være let at finde information om vores 
aktiviteter. Vi vil derfor sikre, at vores kommunika-
tionskanaler er tidssvarende, brugervenlige og 
indeholder relevant information. Vi vil også løbende 
vurdere og tilpasse vores kommunikationsplatforme, 
så vi er tilstede der, hvor vores naboer er. 

Forsvarsministeriets politik for godt naboskab
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Vi vil styrke det interne samarbejde på tværs af 
koncernen, så vi sikrer de bedste forudsætninger for 
at opnå et godt naboskab. Samarbejdet skal fungere 
som ankerpunkt for viden og aktiviteter, der om-
handler forholdet til lokalsamfundet og kommuner.

På trods af vores geografiske og organisatoriske 
spredning vil vi møde vores naboer og samarbejds-
partnere gennem åben dialog og med klar formidling 
af Forsvarets rolle og kerneopgave.

Alle ansatte og frivillige i Forsvarsministeriets 
koncern er ambassadører og et ansigt udadtil for 
fortællingen om Forsvaret, Hjemmeværnet og 
Beredskabet. Derfor vil vi løbende informere de 
relevante interne aktører, så de er klædt på til at 
kommunikere om vores virke. Dermed vil vi sikre, at 
der er skabt konsensus og enslydende budskaber i 
mødet med vores naboer.

Ved at styrke det interne samarbejde sikrer vi et 
fælles fundament for den eksterne kommunikation 
og information. Derfor skal den interne vidensdeling, 
dialog og koordination styrkes. For eksempel via 
interne møder, koordinationsgrupper samt interne 
kommunikationskanaler.

Vi vil løbende vurdere, om vi har de rigtige fora for 
vidensdeling i relation til godt naboskab. For 
eksempel ved at lave en undersøgelse af om 
informationen på vores interne kommunikations-
platforme kan gøres mere tilgængelig. 

 

Styrket internt 
samarbejde
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Forsvarsministeriets koncernfælles politik for godt 
naboskab opstiller de overordnede mål og prioriteter 
for ministerområdets indsats for et godt naboskab. 
Indsatsen bygger på den gode dialog og et tillids-
fuldt samarbejde med kommuner, naboer, interesse-
organisationer og lokalsamfund, som berøres af 
vores tilstedeværelse.

Politikken gælder for alle myndigheder i Forsvars-
ministeriets koncern og er et supplement til vores 
koncernfælles kommunikationspolitik og de i øvrigt 
allerede etablerede tiltag samt formelle hørings-
processer, der følger af bl.a. plan- og miljølov-
givningen.

Gyldighedsområde
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